
Mod. B - copia

DECRETO  N. 190  DEL 23 febbraio 2023

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1. finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori 
(GOL) - PAR GOL del Veneto. DGR n. 921 del 26 luglio 2022 - “Avviso pubblico per la presentazione di progetti 
per l’attuazione delle misure relative al Percorso 4 - Lavoro e Inclusione”. DGR n. 1319 del 25 ottobre  2022 
“Incremento della dotazione finanziaria a valere sui Fondi Regionali a favore degli interventi “Voucher di 
Servizio” e “Voucher di Conciliazione”. Disposizioni relative all’erogazione del “Voucher di servizio” e “Voucher 
di conciliazione” nei casi di ritiro e irreperibilità dei beneficiari del Percorso 4 - Lavoro e Inclusione.

NOTE PER LA TRASPARENZA:
Il presente provvedimento approva le istruzioni di gestione della misura “Voucher di servizio” e “Voucher di 
conciliazione” nel caso di ritiro o irreperibilità del beneficiario del Percorso 4 - Lavoro e Inclusione successivamente 
all’erogazione delle prime due ore di Orientamento specialistico per la definizione della Proposta di Percorso.

IL DIRETTORE  DELLA DIREZIONE LAVORO

VISTA la DGR n. 921 del 26 luglio 2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’Avviso n. 3, che 
disciplina modalità e termini per la presentazione di progetti per la realizzazione di interventi di inclusione 
lavorativa rivolti a soggetti svantaggiati in attuazione del Percorso 4 - Lavoro e Inclusione del Programma GOL – 
PAR Veneto (DGR n. 248 del 15 marzo 2022), stanziando euro 10.982.000,00;

CONSIDERATO che la DGR n. 1319 del 25 ottobre 2022 ha incrementato nella misura di euro 290.000,00 le 
risorse stanziate a favore dei voucher di conciliazione e dei voucher di servizio, a valere sul capitolo n. 101315 
“Fondo Regionale per il sostegno al reddito e all’occupazione (art. 31, 37, L.R. 13/03/2009, n. 3)”, esercizio 2022;
Dato atto che le risorse aggiuntive citate, si sommano a quelle già autorizzate con DGR n. 921 del 26 luglio 2022, 
pari a 150.000,000, per un ammontare complessivo di euro 440.000,00;

DATO ATTO che, ai sensi della DGR n. 921 del 26 luglio 2022, le risorse previste a copertura della misura dei 
voucher sono assegnate ai Soggetti accreditati che hanno presentato i progetti ammessi a finanziamento ai sensi 
della DGR citata n. 921/2022, approvati con DDR n. 1124 del 20 ottobre 2022;

VISTO il DDR n. 1183 del 07 novembre 2022 che ha ammesso a finanziamento le domande pervenute, per un 
importo pari ad euro 438.947,50 a valere sulle risorse del Fondo Regionale secondo la relativa ripartizione, sul 
capitolo n. 101315 “Fondo Regionale per il sostegno al reddito e all’occupazione (art. 31, 37, L.R. 13/03/2009, n. 
3)”, esercizio 2022; 

VISTO quanto espresso nell’Avviso n. 3 per la presentazione dei progetti finalizzati all’attuazione del Percorso 4 - 
Lavoro e Inclusione, DGR n. 921/2022, a pag. 35, ove i Voucher si definiscono quali strumenti “finalizzati a 
rimuovere gli ostacoli alla partecipazione dei beneficiari alle attività previste”;

VISTO il DDR n. 1155 del 28 ottobre 2022, Allegato B “Istruzioni tecniche per le misure Voucher di servizio e 
Voucher di conciliazione” che stabilisce al capitolo 5 quanto segue: “Il beneficiario matura il diritto al voucher al 
momento dell'avvio delle attività individuali. L'avvio coincide con l'erogazione della prima attività di orientamento 
specialistico per la definizione della Proposta di Percorso. Il Soggetto Attuatore eroga l’importo previsto entro 30 
giorni dalla sua maturazione”;



Mod. B – Copia                              Ddr n.  190  del  23 febbraio 2023                            pag. 2 di 2

VISTO il DDR n.12 del 13 gennaio 2023, Allegato A “Manuale di Avvio e Gestione del “Voucher di servizio" e 
“voucher di conciliazione” che stabilisce: “L’erogazione del voucher al beneficiario è prevista entro 30 giorni dalla 
maturazione del diritto allo stesso”, e di seguito ribadisce: “La maturazione del diritto si ottiene a seguito di 
partecipazione alla prima attività individuale (due ore di Presa in Carico per la definizione della Proposta di 
Percorso)”; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario fornire ai Soggetti attuatori indicazioni specifiche per la gestione delle 
misure “Voucher di servizio” e “Voucher di conciliazione”, previste dalla DGR n. 921 del 26 luglio 2022 come 
integrate dalla DGR n. 1319 del 25/10/2022, nei casi di ritiro e irreperibilità dei beneficiari del Percorso 4 - Lavoro 
e Inclusione successivamente all’erogazione delle prime due ore di Orientamento specialistico per la definizione 
della Proposta di Percorso, come da Allegato A al presente decreto;

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale;

DECRETA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare l’Allegato A al presente decreto, “Istruzioni di gestione della misura “Voucher di servizio” e     
“Voucher di conciliazione”  nei casi di ritiro e irreperibilità del beneficiario del Percorso 4 - Lavoro e Inclusione 
successivamente all’erogazione delle prime due ore di Orientamento specialistico”;
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio regionale;
4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto.

                                                                                                                     F.to Il Direttore 
                                                                                                        Dott. Alessandro Agostinetti


